(1) « Ad hoc enim Dei Filius veniebat in mundum, carne assumpta, ut nos ad resurrectionis statum promoveret, in quo neque nubent neque nubentur, sed erunt homines, sicut Angeli in cœlo. Unde et continentiae et integritatis doctrinam introduxit, ut in fidelium vita resplendeat aliququaliter gloriae futuræ imago. Conveniens ergo fuit, ut etiam in suo ortu vitae integritatem commendaret nascendo ex virgine ».

a porte chiuse nella sala dove si trovavano gli Apostoli, nello stesso modo potè uscire dal chiuso seno della madre (1). Riferisce però che taluni han cercato di spiegare il parto verginale supponendo che i corpi di Cristo e di Maria avessero anticipatamente alcune doti proprie dei corpi gloriosi (2).

Data la natura miracolosa del parto verginale di Maria, è facile comprendere come un tal parto sia stato non solo del tutto immune dai dolori (conseguenza della colpa originale) ma ripieno di ineffabili gaudii (3). Se Ella si sottomise alla legge della purificazione, fu solo per assomigliarsi al suo divin Figlio il quale, pur non essendovi te-

---

(1) « Sed nec in partu eius virginitas fuit violata. Corpus enim Christi, quod ad discipulos januis clausis intravit, potuit eadem potestate de utero clauso matris exire ». (*Comp. theol.* cap. 225 in f.). « Omnia ista facta sunt *miraculose per virtutem divinam*. Unde August. dicit super Joan. (tract. 121 inter med. et fin. tom. 9): Moli corporis ubi divinitas erat, ostia clausa non obstiterunt; ille quippe non eis apertis intrare potuit, quo nascente virginitas matris inviolata permansit. Et Dionys. dicit in quadam epist. (scil. 3. ad Cajum circ. med.) quod Christus super hominem operabatur ea quæ sunt hominis. Et hoc monstrat virgo supernaturaliter concipiens, et aqua instabilis terrenorum pedum sustinens gravitatem ». (*S. Th.* III, q. 28, a. 2 ad 3).

(2) « Partus autem ille et conceptus totus *miraculosus* fuit. Quidam tamen dicunt, quod Christus tunc dotem subtilitatis assumpsit. Sed primum est melius ». (In IV, dist. 30, q. 2, a. 3 ad 5). *Sum theol.* l. c.

(3) « Dolor parientis causatur ex apertione meatuum, per quos proles egreditur. Dictum est autem supra, quod Christus est egressus ex clauso utero matris; et sic nulla violentia apertionis meatuum ibi fuit. Et propter hoc *in illo partu nullus fuit dolor, sicut nec aliqua corruptio; sed fuit ibi maxima jucunditas* ex hoc, quod homo Deus est natus in mundum, secundum illud Isa. 35: *Germinans germinabit, sicut lilium, et exultabit letabunda et laudans* ». (III, q. 35, a. 6, c. et ad 1). « Quæcumque enim mulier concipit, necesse est quod ærumnas patiatu et cum dolore pariat, præter B. Virginem, quæ *sine corruptione concepit et sine dolore peperit*, quia eius conceptio non fuit secundum legem naturæ e primis parentibus derivata ». (*S. Th.*, II, II, q. 164, a. 2 ad 3).

nuto, si sottomise alla legge della circoncisione per dare agli uomini un esempio luminoso di umiltà e di obbedienza (1).

### 3. LA VERGINITÀ DOPO IL PARTO.

« Bisogna semplicemente asserire — scrive l'Angelico — che la Madre di Dio, come concepì vergine e partorì vergine, così pure rimase per sempre vergine dopo il parto » (2).

La verginità di Maria dopo il parto — osserva il Santo — fu negata dall'idiota Elvidio il quale asserì che la madre di Dio, dopo il parto di Cristo, consumò il matrimonio con S. Giuseppe ed ebbe altri figli (3). Questo — dice il Santo — è un errore detestabile, abominevole.

E lo prova, innanzitutto, con la profezia di Ezechiele, cap. 44: « Questa porta sarà chiusa, e non sarà aperta, e l'uomo non passerà per essa: poichè il Signore Dio di Israele è passato per essa ». Quella porta sempre chiusa

---

(1) « Sicut plenitudo gratiæ a Christo derivatur in matrem: ita decuit ut mater humilitati filii conformaretur. *Humilibus enim Deus dat gratiam* ut dicitur Jacobi 4. Et ideo sicut Christus, licet non esset legi obnoxius, voluit tamen circumcisionem et alia legis onera subire, ad demonstrandum humilitatis et obedientiæ exemplum, et ut approbaret legem, et ut calumniæ occasionem Judæis tolleret: *propter easdem rationes voluit et matrem suam implere legis observantias, quibus tamen non erat obnoxia.* (S. Th. III, q. 37, a. 4, c. et ad 1).

(2) « Simpliciter est asserendum, quod Mater Dei sicut virgo concepit et virgo peperit *ita etiam et virgo post partum in sempiternum permansit* ». (S. Th. III, q. 28, a. 3, c. in f.).

(3) « Virginitati eius post partum Helvidius quidam idiota et sacerdos ausus est derogare, quod loquacitatem facundiam æstimans, accepta materia disputandi, a blasphemiiis matris Dei inceptit, dicens eam post partum a Joseph cognitam ». (In IV, dist. 30, q. 2, a. 3, in sol.).

-- osserva l'Angelico adducendo l'autorità di S. Agostino — non è altro che Maria la quale sarà sempre vergine intatta; e l'uomo il quale non passerà per essa non è altri che S. Giuseppe il quale non la conoscerà mai. Le parole: *Il Signore è passato attraverso di lei*, significano che lo Spirito Santo l'avrebbe fecondata e il Signore degli Angeli sarebbe nato da Lei (1).

In favore poi di questa perpetua verginità di Maria adduce quattro ragioni efficacissime desunte dal fatto che il contrario — ossia, l'errore di Elvidio — derogherebbe alla perfezione di Cristo, arrecherebbe ingiuria allo Spirito Santo, derogherebbe alla dignità e alla santità della Madre di Dio, e arrecherebbe ingiuria a S. Giuseppe.

L'errore di Elvidio, in primo luogo, *derogherebbe alla perfezione di Cristo* (2). Era conveniente infatti che Cristo,

---

(1) « *Porta haec clausa erit, et non aperietur, et vir non transibit per eam: quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam. Quod exponens Augustinus in quodam sermone dicit: Quid est porta in domo domini clausa, nisi quod Maria semper erit intacta? Et quid est: homo non transibit per eam, nisi quod Joseph non cognoscat eam? Et quid est Dominus solus intrat et egreditur per eam, nisi quod Spiritus Sanctus impregnabit eam, et Angelorum Dominus nascetur per eam? Et quid est: clausa erit in aeternum, nisi quod Maria Virgo est ante partum, et Virgo in partu, et Virgo post partum?* ». (S. Th. III, q. 28, a. 3, in cont.).

(2) « *Hoc enim primo derogat Christi perfectioni: qui sicut secundum divinam naturam unigenitus est Patris, tanquam per omnia filius eius; ita decuit ut esset unigenitus filius matris, tanquam perfectissimum germen eius. Secundo hic error injuriam facit Spiritui Sancto, cuius sacrarium fuit uterus virginalis, in quo carnem Christi formavit. Unde non decebat, quod de caetero violaretur per commixtionem virilem. Tertio derogat dignitati et sanctitati Matris Dei, quae ingratissima videtur, si tanto filio contenta non esset, et si virginitatem quae in ea miraculose conservata fuerat, sponte perdere vellet per carnis concubitum. Quarto etiam ipsi Joseph esset ad maximam praesumptionem imputandum, si eam, quam revelante Angelo de Spiritu Sancto Deum concepisse cognoverat, pollueret attentaret* ». (S. Th. III, q. 28, a. 3, in c.).

come secondo la divina natura è l' *Unigenito del Padre*, in tutto a Lui simile, così, secondo la natura umana, fosse l' *Unigenito della Madre*, quale suo perfettissimo germoglio.

L'errore di Elvidio, in secondo luogo, *arrecherebbe ingiuria allo Spirito Santo*, di cui il seno verginale di Maria fu come il Sacratio, nel quale formò la carne di Cristo. Non era quindi conveniente che fosse violato dell'uomo con relazione carnale.

L'errore di Elvidio, in terzo luogo, *derogherebbe alla dignità e alla santità della Madre di Dio* la quale si sarebbe dimostrata ingrattissima se non fosse stata contenta di un tale figlio, e se avesse voluto perdere spontaneamente una verginità che era stata miracolosamente conservata.

L'errore di Elvidio, in quarto ed ultimo luogo, *avrebbe arrecato ingiuria a S. Giuseppe*. Egli infatti, si sarebbe reso reo della massima presunzione, se avesse osato far onta a colei che, per rivelazione avuta dall'angelo, conobbe che aveva concepito per opera dello Spirito Santo. Tutto, al contrario, ci spinge a credere che anch'egli sia stato vergine (1).

Stabilito il dogma della perpetua verginità di Maria, S. Tommaso passa a risolvere, da pari suo, le varie difficoltà che gli sono state obiettate contro desunte tutte da vari testi evangelici.

Una prima difficoltà la desume dalle parole di S. Matteo, cap. 1: Maria e Giuseppe « prima di essere insieme

---

(1) « Cum virgo genuisset Jesum, Joseph cognovit Mariam, et genuit inde filios; quod hæreticum est, quia post partum virgo inviolata perman- sit ». (*In Matth.* c. 12; *In Joan.* c. 2, lect. 2).

(« *antequam convenirent* ») fu trovata incinta per opera di Spirito Santo. Ciò posto -- si obietta -- l'Evangelista non avrebbe detto « prima di essere insieme » se poi non fossero realmente « stati insieme »: nessuno infatti dice « prima di pranzare » di uno il quale poi non pranzerà. A questa difficoltà egli risponde con S. Girolamo osservando che la preposizione *prima* di, quantunque indichi spesso la cosa conseguente, a volte però indica quelle cose che prima si pensano, e non è punto necessario che le cose pensate avvengano. Così, per es., se uno dicesse: « prima di pranzare nel porto, navigai », non ne segue affatto che abbia pranzato nel porto dopo che ebbe navigato, ma solo che si pensava di pranzare nel porto. Altrettanto si dica dell'espressione dell'Evangelista: « prima che fossero insieme ». Non indica che dopo siano « stati insieme », ma indica soltanto che, mentre sembrava che avrebbero dovuto « stare insieme », intervenne il concepimento verginale per opera dello Spirito Santo, per cui avvenne che, in seguito non stettero insieme (1).

---

(1) Ecco la difficoltà; « Videtur, quod Mater Christi non permanserit virgo post partum; dicitur enim Matth. I: *Antequam convenirent Joseph, et Maria, inventa est in utero habens de Spiritu Sancto*: non autem Evangelista dicit, *antequam convenirent*, nisi da conventuris: quia nemo dicit de non pransuro, *antequam pranderet*; ergo videtur, quod beata Virgo quandoque conveniret carnali copula cum Joseph: et ita non permanserit virgo post partum ». Ed ecco la risposta. « Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Hieronymus dicit in lib. *Contra Helvidium* (cap. I, ad fin.), « intelligendum est, quod haec praepositio *ante*, licet saepe consequentia indicet, tamen nonnumquam ea tantum, quae prius cogitantur, ostendit: nec necesse est, ut cogitata fiant; cum ideo aliud intervenerit, ne ea, quae cogitata sunt, fierent: sicut si aliquis dicat: *Antequam in portu pranderem, navigavi*, non intelligitur quod in portu prandeat, postquam navigaverit, sed quia cogitabatur in portu pransurus »; et similiter Evangelista

Una seconda difficoltà vien desunta dalle parole rivolte dall'Angelo a S. Giuseppe: « Non temere di prendere Maria come tua coniuge »: il coniugio infatti vien consumato con l'unione carnale; dunque vi fu poi una tale unione fra Maria e Giuseppe. L'Angelico scioglie questa difficoltà appellandosi all'autorità di S. Agostino e di S. Ambrogio i quali osservano che Maria SS. vien chiamata *coniuge* di Giuseppe a causa della verità del loro sposalizio, non già a causa della consumazione del medesimo (1).

Una terza difficoltà la desume l'Angelico dalle parole: « E prese la sua sposa, e non la conobbe fino a che non ebbe partorito il suo figlio primogenito ». Orbene, l'avverbio *fino a che* (*donec*) designa di solito un tempo determinato, passato il quale, viene fatto ciò che prima non era stato ancor fatto. Le parole poi « non la conobbe » si riferiscono all'atto matrimoniale (Gen. 4). Sembra

---

dicit: *Antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu Sancto; non quia postea convenerit; sed quia dum viderentur conventuri, prævenit conceptio per Spiritum Sanctum: ex quo factum est, ut ulterius non convenirent* ». Si noti che S. Tommaso conosce l'interpretazione delle parole « *antequam convenirent* » nel senso di « prima che coabitassero o abitassero insieme » ma, senza rigettarla direttamente, dimostra di preferire l'altra già esposta (Cf. S. Th. III, q. 29, a. 2. ad 3).

(1) Ecco la obiezione: « *Ibidem subditur ex verbis Angeli loquentis ad Joseph: Noli timere accipere Mariam coniugem tuam: conjugium autem consummatur per carnalem copulam; ergo videtur, quod quandoque carnalis copula intervenerit inter Mariam, et Joseph: et ita videtur, quod non permanserit virgo post partum.* » Ed ecco la risposta: « *Ad secundum dicendum, quod, Augustinus dicit in lib. I. de Nuptiis, et Concupiscentia (cap. II, a princ.), « conjux Joseph vocatur Mater Dei ex prima desponsationis fide, quam per concubitum non cognoverat, nec fuerat cogniturus »: ut enim Ambrosius dicit super Lucam (cap. I, sup. illud: Et nomen Virginis Maria): « non virginitatis ereptio, sed conjugii testificatio, nuptiarum celebratio declaratur ».*

perciò che, dopo la nascita di Cristo, un tale atto abbia avuto luogo. — S. Tommaso risponde distinguendo una doppia sentenza: quella di S. Giovanni Crisostomo e di altri, secondo i quali con le parole « non la conobbe » l'Evangelista abbia voluto significare che S. Giuseppe « non conobbe » la dignità di Maria, o il volto di Maria fino a che non ebbe dato alla luce Cristo; e la sentenza di S. Girolamo secondo il quale le parole « non la conobbe », significano realmente l'atto matrimoniale, ma osserva che l'avverbio « fino a che » (*donec*) nella S. Scrittura può intendersi in due modi: per designare *un determinato tempo* (per es. Gal. 3: « Propter transgressionem lex posita est, *donec* veniret semen, cui promiserat) e per designare *un tempo indefinito* (per es. Ps. 122: « Oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, *donec* misereatur nostri »). In questo secondo caso, come risulta dall'esempio, ne segue che, se gli occhi nostri sono stati rivolti al Signore fino a che Egli non ci ha usato misericordia, con maggiore ragione (cosa sott'intesa) saranno rivolti a Lui dopo ch'Egli ci ha usato misericordia. Parimenti: Se la Madre di Dio — così intende dire l'Evangelista, — non fu conosciuta matrimonialmente da S. Giuseppe fino a che non ebbe dato alla luce il Figlio suo Primogenito (cosa di cui si sarebbe potuto dubitare, se non fosse stata scritta), con maggiore ragione (cosa evidentemente sott'intesa) non fu conosciuta in tale maniera dopo il parto (1).

(1) Ecco la obiezione: « Ibidem post pauca subditur: *Et accepit conjugem suam, et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum*: hoc autem adverbium *donec* consuevit determinatum tempus signare, quo impleto fiat id, quod usque ad illud tempus non fiebat: verbum autem cogno-

Una quarta difficoltà viene desunta dalla parola « primogenito ». Suppone infatti che sia stato seguito da altri fratelli. Maria SS. quindi avrebbe avuto altri figli dopo Cristo. S. Tommaso scioglie l'obiezione appellandosi all'uso della S. Scrittura, secondo la quale viene appellato primogenito non solo colui che è seguito da altri fratelli.

---

scendi ibi ad coitum refertur; sicut et Genes. 4. dicitur, *quod Adam cognovit uxorem suam*: ergo videtur, quod post partum Beata Virgo fuerit carnaliter a Joseph cognita; ergo videtur, quod non permanserit virgo post partum ». Ed ecco la risposta: « Ad tertium dicendum, quod quidam dixerunt, hoc non esse intelligendum de cognitione coitus, sed de cognitione notitiæ: dicit enim Chrysost. (*hom., I, in op. imperf. ad fin.*), quod « non cognovit eam Joseph, antequam pareret, cuius fuerit dignitatis: sed postquam peperit, tunc cognovit eam: quia per ipsius prolem speciosior, et dignior facta fuerat, quam totus mundus, quia quem totus mundus capere non poterat, in angusto cubiculo uteri sui sola suscepit »: quidam vero hoc referunt ad notitiam visus; sicut enim Moyse cum Deo colloquente glorificata est facies, ut non possent intendere in eum filii Israël: sic Maria claritate virtutis Altissimi obumbrata cognosci non poterat a Joseph, donec pareret: post partum autem a Joseph agnita invenitur specie faciei, non tactu libidinis; Hieronymus autem (*lib. advers. Helvid. cap. 3. parum a princ.*) concedit, hoc esse intelligendum de cognitione coitus: sed dicit, quod *usque*, vel *donec* in Scripturis dupliciter potest intelligi: *quandoque* enim designat certum tempus, secundum illud Cal. 3: *Propter transgressionem lex posita est, donec veniret semen, cui promiserat*; *quandoque* vero signat infinitum tempus, secundum illud Psalm. 122: *Oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri*: ex quo non est intelligendum, quod post impetratam misericordiam oculi avertantur a Deo; et secundum hunc modum loquendi significantur ea, de quibus posset dubitari si scripta non fuissent: cætera vero nostræ intelligentiæ derelinquantur: et secundum hoc Evangelista dicit, Matrem Dei non esse cognitam a viro usque ad partum, ut multo magis intelligamus cognitam non fuisse post partum ». Altrove: « Evangelistæ ex eo quod minus est credibile, dimiserunt intelligendum hoc quod virgo concipiat (quod Evangelistæ dixerunt) quam quod post partum virgo conservetur et ideo non curaverunt hoc dicere ». (In IV, dist. 30, q. 2. a. 3 ad 3). « Dubium esse poterat, an ante partum Filii Dei Joseph Mariam cognoverit: unde hoc Evangelista demovere curavit, quasi indubitabile relinquens, quia post partum non fuit cognita ». (*Comp. Theol. c. 225*).

ma anche colui che è *il primo a nascere*. Se fosse primogenito soltanto colui che è seguito da altri fratelli, ne seguirebbe che il primo nato non avrebbe potuto essere riscattato — secondo la legge — dentro *un mese* dalla nascita, ma soltanto dopo la nascita di un altro: cosa assurda (1).

Una quinta obiezione viene desunta dalle parole di S. Giovanni, 2: « Dopo di che discese a Cafarnao, Lui, sua madre e i suoi fratelli ». Gesù quindi ebbe dei fratelli, i quali furono figli di Maria. A questa difficoltà S. Tommaso risponde che *in quattro modi*, nella S. Scrittura, si parla di fratelli, vale a dire: per ragione della natura, per ragione della nazione, per ragione di parentela e per ragione di affetto. Allorchè quindi si parla di fratelli del Signore, si tratta di fratelli non già secondo la natura ma secondo la parentela, ossia, di suoi consanguinei. Rigetta poi la sentenza secondo la quale i cosiddetti fratelli di Gesù siano stati figli avuti da Giuseppe da un'altra moglie (2).

(1) Ecco l'obiezione: « Primogenitus non potest dici, nisi qui habeat fratres subsequentes: unde et Rom. 8, dicitur: *Quos præsavit, et prædestinat conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus*: sed Evangelista nominat Christum primogenitum matris ejus; ergo habuit alios filios post Christum: et ita videtur, quod mater Christi non manserit virgo post partum ». Ed ecco la risposta: « Ad quartum dicendum, quod mos divinarum Scripturarum est, ut primogenitum vocent non solum eum, quem fratres sequuntur, sed eum qui primus natus sit: alioquin si non est primogenitus, nisi quem sequuntur fratres, tandiu sacerdotibus secundum legem primogenita non debentur, quamdiu et alia non fuerint procreata: quod patet esse falsum, cum intra unum mensem (al. *intra annum, et post mensem*) primogenita redimi mandentur secundum legem ».

(2) Ecco la difficoltà: « Joan. 2, dicitur: « *Post haec descendit Capharnaum ipse, scilicet Christus, et mater eius, et fratres ejus*: sed fratres dicun-

Una sesta ed ultima difficoltà viene desunta da S. Matteo, 27: « Vi erano (presso la Croce) molte donne venute da lontano, le quali avevano seguito Gesù dalla Galilea servendolo, tra le quali v'era Maria Maddalena, Maria di Giacomo, la madre di Giuseppe, e la madre dei figli di Zebedeo »: sembra che questa Maria la quale vien

tur, qui ex eodem parente genti sunt; ergo videtur, quod Beata Virgo habuerit alios filios post Christum ». Ed ecco la risposta: « Ad quintum dicendum, quod « quidam » sicut Hieronymus dicit super Matth. (cap. 12, illud: *Ecce Mater ejus*) « fratres Domini de alia uxore Joseph filios suspicantur: nos autem fratres Domini, non filios Joseph, sed consobrinos Salvatoris Mariæ materteræ Domini liberos intelligimus »; *quatuor* enim modis in Scripturis fratres dicuntur, scilicet *natura, gente, cognatione, et affectu*: unde fratres Domini dicti sunt, non secundum naturam, quasi ab eadem matre nati, sed secundum cognationem, quasi consanguinei ejus existentes. Joseph autem, sicut Hieronymus dicit contra Helvidium (cap. 9, *in fin.*), « magis credendus est virgo permansisse: quia aliam uxorem habuisse non scribitur, et fornicatio in sanctum virum non cadit ». Ed altrove: « Fuit etiam opinio, quod isti essent Joseph, de alia uxore. Sed hoc nihil est: quia credimus quod sicut mater Jesu fuit virgo, sic Joseph: quia virgini virginem commendavit, et sicut in fine, sic etiam et in principio ». (*In Matth.* c. 13). « Alii vero dicunt, quod Joseph ante Beatam Virginem habuit aliam uxorem, de qua habuit filium Jacobum, et alios: qua mortua accepit in uxorem Beatam Virginem, de qua natus est Christus: non tamen cognita a Joseph putabatur pater Christi, ideo iste Jacobus, licet non fuit filius Virginis, tamen vocabatur frater Domini. Sed hoc est falsum: quia si Dominus matrem virginem noluit nisi virgini commendare custodiendam, quomodo sustinisset aponsum eius virginem non fuisse, et sic perstitisse? ». (*In Epist. ad Galat.* c. 1, lect. 5). Cfr. *in Joan.* c. 2, lect. 2; *In IV*, dist. 30, q. 2, a. 3, ad 4). Ciò posto non si comprende come mai Dionisio Cartusiano abbia potuto scrivere: « S. Thomas in uno loco ait, quod illi qui in Evangelio appellantur fratres Christi, fuerunt filii Joseph de alia coniuge. Alibi dicit, quod Joseph creditur virgo fuisse ». (*Op. omni.* t. XI, Enarr. in quattuor Ev. p. 171). Questa asserzione del Dottore Estatico è priva di qualsiasi fondamento. Cfr. Vosté J., O. P., De « fratribus Domini » quid senserit S. Thomas Aquinas, nel *Verbum Domini*, 24 (1944) 97-98.

qui detta di Giacomo e madre di Giuseppe, sia anche la madre di Cristo: vien detto infatti presso Giovanni, cap. 19, che « presso la Croce di Gesù stava la madre di Lui. Sembra perciò che Maria non sia rimasta vergine dopo il parto. A quest'ultima obiezione l'Angelico risponde dicendo che Maria, la quale vien detta madre di Giacomo e di Giuseppe, non si deve confondere con la madre del Signore, la quale nel Vangelo viene nominata sempre con l'espressione di tale dignità. Per la Maria di cui si parla, si deve intendere la moglie di Alfeo, il cui figlio è Giacomo minore, detto fratello del Signore (1).

Riguardo al voto di verginità emesso da Maria SS. ne abbiamo trattato già altrove.

Con ragione perciò S. Tommaso saluta Maria SS. quale *Regina delle vergini* (2). Ella « fu la sola benedetta fra le donne, poichè alla sua verginità si aggiunse la fecondità, alla sua fecondità nella concezione la santità, e alla

(1) Ecco l'obiezione: « Matth. 27. dicitur: *Erant ibi, scilicet juxta crucem Christi, mulieres multae a longe, quae secutae erant Jesum a Galilaea, ministrantes ei, inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Joseph mater, et mater filiorum Zebedaei*: videtur autem haec Maria quae hic dicitur Jacobi, et Joseph mater, esse etiam mater Christi; dicitur enim Joan. 19, quod *stabat juxta crucem Jesu Maria mater ejus*; ergo videtur, quod mater Christi non permanserit virgo post partum ». Ed ecco la risposta: « Ad sextum dicendum, quod Maria, quae dicitur Jacobi et Joseph mater, non intelligitur esse mater Domini, quae in Evangelio non consuevit nominari nisi cum cognominatione hujus dignitatis, quod sit mater Jesu: haec autem Maria intelligitur esse uxor Alphaei, cujus filius est Jacobus minor, qui dictus est frater Domini ».

(2) « B. Virgo fuit *excellens in virginitate*, imo *Regina virginum*; et quia excellenter habuit de virore virginitatis, ideo fructum fecit mirabilem ». (*Serm. de Nativ. B. Virg.* pubblicato dall'Uccelli nei *Gigli a Maria* l.c. p. 133).

santità nel parto la giocondità » (1). A Lei è dovuta l'aureola della verginità (2).

In tutta la presente questione, l'Angelico ci appare realmente il Dottore della virtù angelica.

## II. - LA GLORIFICAZIONE DELL'ANIMA E DEL CORPO.

Per determinare il pensiero di S. Tommaso sull'Assunzione corporea di Maria SS. al cielo, seguiremo il seguente itinerario mentale: I. Determinare bene quanti e quali siano, per ordine di tempo, gli scritti Tomistici relativi all'Assunzione; II. Rilevare la dottrina che ne risulta relativamente: 1) all'oggetto preciso dell'Assunzione; 2) alle prove addotte dall'Angelico; 3) al grado di certezza che le attribuisce. In tale modo risulterà pieno e chiaro il pensiero dell'Aquinate sull'Assunzione.